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ба автореферат» диссертагсияи Дадобоева Муслима Бахтиеровна дар 
мавзуи “Асосхои педагогии фаьолнокии фаъолияги маърифатии 
хонандагон гибки муиосибаги аксиологй дар раванди гаълим (дар асоси 
маводхои фанхои биологи)” барон дарёфти дарачаи ил.мни номзади 
илмхои педагогй аз рун ихтисоси 13.00.01 - Педагогика» умумй, гаьрихи 
педагогика ва гаҳсилот (илмҳои педагогй).

Ҳамасола Асосгузори сулх\ вахдати миллй. Пешвои мнила!. 

Президент!! Ҷумхурии Тоҷикистон мухтарам Эмомалӣ Рахмон дар 

Паёмхои хеш ба сохан илму маорифи мамлаказ бештар дпккат дода. 

барон боз ҳам беҳтар ба роҳ монданп омӯзшии илмх>'■ Ап i1 шиносӣ. 

дақпқ ва риёзӣ, пичуиин. барои вусъат додани гафаккхри гехиикии 

наели иаврас солҳои 2020 2040-ро "biiciconaii омӯзиш ва рушди фаиҳои 

табиатшиносй. дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф" эълон кардаанд. 

кн ин сухаиои омӯзгоронро водор менамояд. то сатху спфати шьлимро дар 

муасспсахои таълимй баланд бардошта. аз роху воситахои муосир 

самаранок истифода намоянд.

Муиосибаги ннсон ба олами атроф (ҷомеа, габиат. ба худаш) бо ду 

дидгоҳ - амалй ва таҷриднву назарнявй (маърифатй) алоқаманд 

мебошад. Диди аксиологй (арзишй) байни дндгоххои амалй ва 

маърифатй нақцш халкаи иайвасткуиандаро мебозад. Бсрун as иисоп ва 

бндуни инсои мафхуми арзиш вуҷуд дошга наметавоиад, зеро он навьи 

махсуси инсонии ахамиятн предмету падидаҳо мебошад. Арзишхо 

аввалия нестанд, оихо аз таносуби олам ва инсон хосил шудаанд: 

арзишхо ахамияти чизхоеро. ки инсои дар раванди таърих офарндаасп. 

тасдик мекупанд. Ба арзишхо танхо падидаву рӯйдодхое маисубанд, ки 

бо пешрафти иҷтимой алоқаманданд.

Арзншхои педагогй мисли хама гуна арзишхои маънавип дигар ба 

муносибатхои пҷтимоӣ. сиёсй. нктисодӣ дар ҷомеа вобастаанд, ки ба 

иикншофи педагогика гаъсири зиёд мерасонанд.

Муаллифи рисола Дадобоева Муслима Ба.х (неровна барои 

баходпхии caixxon фаъолнокни фаьолияш маърнфанш хонандагон дар 
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раванди таълими фанхои биологи бо воситахои диди аксиологн 

меъёрхоро муайян ва пстифода намудааст, ки он ба хонандагон таъсир 

расонида, ташхиси (диагностикам) дараҷаи сагхи дониш, малака ва 

махорати онхо дар раванди таълпм муайян карда мешавад. Хусусиятхои 

педагогини фаъолнокии фаъолнятн маърпфатии хонандагон: қадамхо, 

муайян намуданп нишондиҳандаҳоп рушд ва фаъолнятн маърпфатии 

хонандагон ба низом дароварда шудаанд.

Дар рисола аз тарафи диссертант дойр ба муайяпкупии сатххон 

фаъолнокии фаъолнятн маърпфатии хонандагон дар раванди шьлими 

фанхои биологи озмоиши ташаккулдиханда бо кори санчишн бо 

хонандагони гурӯххои назоратп ва озмоиши дар мавзуъхои «Тавсифи 

умумии хайвонот», «Гуногушш намуди хайвонот». «Типи рӯдаковокҳо» 

анҷом додааш ва коркарди натичахо ба гарики амсила пешниход 

шудааст.

Ба ақидаи муаллиф масъалап баланд барлоштани сатхп 

фаъолгардоипп фаъолнятн маърпфатии хонандагон дар 1аълпмн фанхои 

биологи бо воситахои диди аксиологн бо тамоми чузъхои таркибии он 

имкон медихад, ки мактаббачагон на танхо ба сатххон баландтари 

фаъолнокии фаъолнятн маърнфатн дар гаълимн фанхои биологи бо 

воситахои диди аксиологн ноил шаванд, инчунин ба рушду камолотн 

шахсияти онхо мусоидат намуда. дар самимият, масъулиятшиносП, 

чандирй. часорати онхо, афзудани эхтиёч ба худгатбпқнамоии 

бомуваффақият дар муошпрат бо хамсинфон ва омӯзгорон мусоидат 

менамояд.

Дар чадвалҳо аз тарафи муаллифи рисола маълумоти киёсн 

натичахо дар гурӯҳҳои назора1й ва озмоиши овард<1 шудааст. 

Натичаҳои гашаккули дараҷаи рушди фаъолнокии фаъолнятн 

маърпфатии хонандагон гибки муноснбатп аксиологн дар мархалап 

мутараккй дар мактабҳои озмоиши дар ҷадвал мушаххас ифода 

ёфтааст ва дар қисмп озмоишии таҳқиқо! зинаҳо ва омилҳои 
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таъсиррасонпп фаъолнокии фаъолиятп маърифатии хонандагон шоки 

муносибати аксиологй муайян ва шарҳдода шудаанд.

Мазмуну муҳтавон автореферат бо фишурдаҳои он. кп бо ду забои: 

тоҷикӣ ва русй дар автореферат интишор гардпдаанд, мувофнқатн 

комил бо мундариҷаи рисола дошга. мохияти корро якҷоя бо 

интишороти муаллиф, ки дар маҷмӯъ фарогири 10 ададанд, пурра 

инъикос мекупанд. кп 6 адади он дар мачаллахо ва нашрияхое. ки аз 

тарафи КОА-и назди Президент!! Ҷумхурпи Тоҷнкпстон эыироф карда 

шудаанд. ба чоп распдаанд.

Умуман. диссертатсияи Дадобоева Муслима Бахiнеровна корп 

таҳқпқотип мустақнлона анҷомёфтап и.тмиву гахассусй б\да. ба 

талабоги Нпзомноман ««Тартпбп доданп дараҷаҳоп ил.мй ва унвопхои 

плмй“- п КОА-и назди Президент Ҷумҳурпи Тоҷикистон. кп бо 

карори Ҳукуматп Ҷумҳурпп Тоҷпкпстон аз 30 июни соли 2021 гаҳти 

№26“ тасдиқ гардидааст. комплан ва пурра ҷавобгӯп буда. муаллифи 

он барон дарёфш дараҷаи плмии номзади илмхои iicnaioifi аз рӯн 

ихтисоси 13.00.01 Педагогикаи умумй, таьрихп педагогика ва 

таҳсплот (илмҳои педагогӣ) сазовор аст.

Докгори илмҳои педагогй. профессор!!
кафедраи педаго! ика ва психологияи
Донишгоҳп байналмилалии забонҳои хориҷнп
Тоҷикистон ба номп С.Улуғзода . Шомуродзода

Ҳаса н ҷо н и Ру з 11 б о б о
27.03.2023с. С/

Сурога: 734019. ш.Душанбе. к.Мухаммадиев 17/6. Тел.(+992)1122063.
E-mail. Shoimirodzoda 1958Tz ша-Нтпш

Имзои Шомуродзода Ҳасан тасдак менамоям.
Сардара РКва КМДБЗХ'Рвд кадрх,о 
помп С. У ’лутзода
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